
Arkeologpraktikant 

Den 31 maj 2010 hade jag en ung praktikant med mig ute, Julia Pålsson som går i klass 4-6 i Skålans 

skola i södra Jämtland. Julias far har sina rötter i Tåssåsens sameby och Julia har varit med oss och 

dokumenterat samiska kulturlämningar flera gånger tidigare. Den här dagen skulle eleverna i Julias 

klass ha en dags arbetspraktik, och Julia ville testa hur det var att jobba som arkeolog. 

Praktikdagen tillbringades i Glen, som är Tåssåsensamernas huvudviste. Julia hade med sig sin lilla 

kusin Elin, sin aahka Eileen Pålsson, sin maadteraahka Märta Johansson och farmors kusin Olof T 

Johansson på praktiken, så vi var ett ganska stort sällskap som gick runt och tittade på 

kulturlämningar och dokumenterade dem. Julia fick låna en jordsond så att hon själv skulle kunna 

leta efter kol och sot. Hon beskrev noggrant alla platser som vi besökte i en anteckningsbok.  

 

Vi började med att besöka en kåtatomt där det har stått en skolkåta. När vägen drogs fram till Glen 

förstördes delar av kåtatomten, men den går ändå ganska lätt att hitta igen. Julia frågade sin 

maadteraahka om hon hade varit elev i skolkåtan, men det hade hon inte. Däremot hade 

maadteraahkas mor, som var född i slutet av 1800-talet, gått i skola där.  

 

Här står Julia mitt i kåtatomten efter den gamla skolkåtan i Glen. I jordsonden är det fullt med kol och sot 

ifrån eldstaden. Det är konstigt att tänka sig att här gick hennes farmors mormor i skola för mer än hundra 

år sedan.  



Efter skolkåtan gick vi runt och tittade i ett sedan länge övergivet viste. Där finns kåtatomter, 

bodgrunder, en kallkälla, en bengömma och lite andra intressanta saker. Julia frågade hela tiden sin 

aahka och sin maadteraahka vad de visste om gamla tider och skrev upp allt som de berättade. 

Ibland berättade de på samiska.  

 

 

 

 

Julias farmors mormor berättade att det var vanligt att man hängde upp renhorn i ett träd så att det inte 

skulle ligga på marken och förstöras. Här har Julia hittat ett sådant horn.  



 

Undrar vem som bodde på den här kåtaplatsen? Ingen visste svaret. Så är det ofta, platserna är så gamla så 

att ingen längre kommer ihåg vilka som använde dem.  

Efter lunchen, som vi åt på trappen till kapellet i Arådalen som ligger strax intill Glen, fortsatte vi att 

leta kåtaplatser. Som avslutning på dagen tittade vi på en fångstgrop och en stenåldersboplats.  

 

 

Lunchrast vid kapellet i Arådalen. Julia var mycket nöjd med sin praktikdag och kan gott tänka sig att jobba 

som arkeolog när hon blir stor.  

 

Ewa Ljungdahl 2010-06-04 


